
DETERMINAZIONE N°  1349 del 22/11/2012

AL COMUNE DI
41031  CAMPOSANTO     MO
(trasmissione solo via fax. 0535.80931)

e p.c.

FORTI DANTE & C. SNC
Via Papini 16/2° AB
40129 BOLOGNA
(trasmissione solo via fax. 051.320350)

S.P. 2 PANARIA BASSA. NULLA-OSTA ART. 26 D.LGS. 285/92 AL COMUNE DI CAMPOSANTO PER 
RILASCIO  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DITTA  FORTI  DANTE  &  C  SNC   PER  REALIZZAZIONE  DI 
OCCUPAZIONE  TEMPORANEA  CON  PONTEGGIO,  PER  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  EDIFICIO 
DANNEGGIATO  DAL  TERRE-MOTO,  NEL  TRATTO  DALLA PROG.  KM.  19+170   ALLA PROG.  KM. 
19+183, LATO SINISTRO, IN CENTRO ABITATO CAPOLUOGO, PER UN PERIODO DI 30 GIORNI,  A 
PARTIRE DAL GIORNO 26.11.2012, DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 18.00.

I L    D I R I G E N T E

Visti  gli  artt.  26 e 27 del  Nuovo  Codice  della  Strada approvato con D.Lgs. 30.4.1992 n. 285 e 
successive  modificazioni ed integrazioni;

Visto il regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice  della  Strada approvato con 
D.P.R. 16.12.1992  n.  495  e successive modificazioni e integrazioni;

Visto   il   Regolamento  per  le  autorizzazioni   e   concessioni  stradali  della  Provincia  di  Modena 
approvato  con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 98 del 8.6.1994 e  148 del 20.7.1994 e successive 
modificazioni e integrazioni;

Vista  l’istanza  del  9.11.2012,  assunta  a  prot.  n.  103986/11.15.7/12  del  12.11.2012,  con la  quale 
l’Ufficio Polizia Amministrativa del Comune di Camposanto  chiede il nulla-osta  previsto dall’art.26, comma 3, 
del D.Lgs.285/92, per il rilascio dell’autorizzazione alla ditta FORTI  DANTE  & C. SNC (p.iva 02485800375), 
con sede in Bologna, Via Papini 16/2, per la realizzazione di un’occupazione temporanea di  suolo pubblico 
provinciale, con ponteggio, per messa in sicurezza di un edificio,  danneggiato dal terremoto, in margine alla 
S.P. 2 PANARIA BASSA, nel tratto dalla prog. Km. 19+170  alla prog. Km. 19+183, lato sinistro, in centro 
abitato capoluogo di Camposanto, per una durata di 30 giorni, a partire dal 13 Novembre 2012;

Considerato che  i Tecnici incaricati dello scrivente Servizio hanno concordato telefonicamente con la 
ditta FORTI DANTE & C SNC di spostare la partenza dell’occupazione al 26.11.2012, per una durata di 30 
giorni
  Visto il referto del sopralluogo effettuato, datato 16.11.2012;

In data 20.11.2012 è pervenuto, via fax, copia del versamento di € 30,00 per spese istruttorie, già 
richieste con  nota fax dallo Scrivente Servizio in data 16.11.2012;

Visto l'art. 26 del D.Lgs. 285/92 che demanda alla competenza del Comune il rilascio delle concessioni 
anche per i tratti delle  strade provinciali correnti all'interno di centri  abitati con  popolazione inferiore a 10.000 
abitanti, previo  nulla  osta della Provincia;

Considerato che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’ interessato è la Provincia di 
Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi 
dati è il Direttore dell’ Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni;

Visto che le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art 13 del Dlgs. 196/2003 sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’ Area 

Classifica 11-15-07 fasc.12
Determinazione n. 1349 del 22/11/2012   - pag. n. 1



Lavori Pubblici della Provincia di Modena e nel sito internet dell’ Ente www.provincia.modena.it. 
Considerato che il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la 

Dott.ssa Cristina Luppi,  dirigente del Servizio Amministrativo Lavori Pubblici;
Visto  quanto  disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 

18.8.00 n. 267 e dall’art. 53 dello Statuto dell'Ente;

D E T E R M I N A

salvi  ed impregiudicati i diritti dei terzi e le  competenze  di altri Enti od  Amministrazioni, è accordato, per 
quanto di competenza della Provincia, il  NULLA-OSTA ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 285/92 per il rilascio da 
parte del Comune  di CAMPOSANTO dell'autorizzazione a  favore  della ditta FORTI DANTE & C. SNC, citata 
in  premessa,  per  la  realizzazione  di  un’occupazione  temporanea  di   suolo  pubblico  provinciale,  con  un 
ponteggio, per messa in sicurezza di un edificio,  danneggiato dal terremoto, in margine alla S.P. 2 PANARIA 
BASSA, nel tratto dalla prog. Km. 19+170  alla prog. Km. 19+183, lato sinistro, in centro abitato capoluogo di 
Camposanto, per una durata di 30 giorni, dal giorno 26.11.2012 al giorno 26.12.2012.
I lavori comportano un’occupazione di suolo pubblico provinciale di mq. 19.50. 
Il ponteggio dovrà essere protetto con rete a maglia fine per evitare la caduta di detriti sulla sede stradale e 
dovrà essere provvisto di luci di ingombro gialle, per  la segnalazione notturna. 
Dovrà essere installata la segnaletica stradale verticale conforme allo Schema 81 del Decreto Ministero delle 
Infrastrutture  e  Trasporti  10.7.2002,  senza  passaggio  pedonale (passaggio  obbligato  a  sinistra,  strettoia 
asimmetrica a destra, limite 30 Km/h, lavori e  sull’altro lato stradale lavori, limite 30 Km/h).  In allegato si 
trasmette copia dello schema precitato.
Il passaggio dei pedoni dovrà avvenire sul lato opposto della strada.

L’Amministrazione Provinciale di Modena  si riserva la possibilità di prescrivere apposita segnaletica 
orizzontale temporanea (di colore gialla), dopo l’avvenuta installazione del ponteggio 

Il  Comune in indirizzo vorrà trasmettere a questa  Provincia copia dell'atto di  autorizzazione, per 
eventuali successivi  atti e verifiche di propria competenza.

Il Dirigente LUPPI CRISTINA

Originale Firmato Digitalmente

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia, composta  di  n.…......  fogli,  è  conforme  all'originale  firmato 
digitalmente.
Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Classifica 11-15-07 fasc.12
Determinazione n. 1349 del 22/11/2012   - pag. n. 2


